Tria igitur genera sunt, quae circa artem musicam versantur. Unum genus est, quod instrumentis agitur; aliud fingit carmina; tertium, quod instrumentorum opus carmenque diiudicat. Sed illud quidem, quod in instrumentis positum est ibique totam operam consumit [...] a musicae scientiae intellectu seiuncti sunt.

Ancora più netta risulta la presa di posizione in merito alla dicotomia tra *ars* e *artificium*, con la predilezione per la musica teorica, quando afferma²³¹:

Illud est intuendum, quod omnis ars omnisque etiam disciplina honorabiliorem naturaliter habet rationem quam artificium, quod manu atque opere exercetur. [...] Nom citharoedus ex cithara, auloedus ex tibia, ceterique

²²⁸ Aug. *mus.* I 4, 6 *passim*. Per approfondire questa tematica vd. il commento di Bettetini 1997, 382-383 e di U. Pizzani in Milanese 1990; per il rapporto tra i termini *ars* e *disciplina* cfr. Hadot 1984; per la dignità scientifica delle discipline in Agostino cfr. Musco 1973.

²²⁹ Aug. *mus.* I 4, 6, 24-33. Nel passo riportato il *magister* esprime la tesi a favore dello statuto scientifico della musica, mentre il *discipulus* è assertore della tesi opposta: *M: Quaesiveram ex te, utrum citharistas et tibicines et huiusmodi aliud genus hominum artem diceret habere, etiamsi id, quod in canendo faciunt, imitatione assecuti sunt. Dixisti esse artem tantumque id ualere affirmasti, ut omnes tibi paene artes periclitari uiderentur imitatione sublata. Ex quo iam colligi potest omnem, qui imitando assequitur aliquid, arte uti, etiamsi forte non omnis, qui arte utitur, imitando eam perceperit. At si omnis imitatio ars est et ars omnis ratio, omnis imitation ratio; ratione autem non utitur irrationale animal, non igitur habet artem, habet autem imitationem, non est igitur ars imitatio. D: Ego multas artes imitatione constare dixi, non ipsam imitationem artem uocaui. E anche Aug. *mus.* I 4, 7, 13-20: *D. Ex his quidem, quae tibi concessi, fateor hoc esse confectum; sed quid ad rem? Habebit enim et tibicen scientiam in animo. Neque enim, cum ei accedit imitatio, quam sine corpore dedi esse non posse, adimet illud, quod animo amplectitur. M. Non adimet quidem nec ego affirmo eos, a quibus organa ista tractantur, omnes carere scientia, sed non habere omnes dico. Istam enim ad hoc uoluimus quaestionem, ut intellegamus, si possumus, quam recte sit scientia in illa definitione musicae posita, quam si omnes tibicines et fidicines et id genus alii quilibet habent, nihil ista disciplina puto esse uilius, nihil abiectius.**